
 
 

Universidade Federal de Santa Catarina 
Pró-Reitoria de Desenvolvimento e Gestão de Pessoas 

Comissão Permanente do Vestibular 

 
Concurso Público UFSC 

Edital 049/2024/DDP 
 
 

COMUNICADO OFICIAL 
 
 
 

O Diretor do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas, da UFSC, no uso de 
suas atribuições e considerando os recursos impetrados referentes às questões do 
Concurso Público para provimento de cargo da carreira Técnico-Administrativa em 
Educação, realizado em 23 de março de 2025, resolve: 

 
1. Anular a questão 22 (Noções de Informática). 

 
Justificativa: A banca reavaliou a instrução contida nas alternativas e concluiu que poderia haver 
dupla interpretação da ação descrita. Considerando isso, decidiu-se pela anulação da questão 22. 

 
 

2. Manter o gabarito das demais questões. 
 
 

Florianópolis, 28 de março de 2025. 
 
 

GUILHERME FORTKAMP DA SILVEIRA 
Diretor DDP-UFSC 

 


